
3º, alínea “b” § 1º do art. 4º; art. 5º § 1º; art. 6º, art. 10º, Classe II do Anexo 
I, do Decreto nº 30.719, de 25/10/2011, publicado no Diário Oficial em 
27/10/2011, devendo a despesa correr à conta da dotação orçamentária desta 
Fundação. SECRETARIA DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, em Fortaleza/CE, 03 de abril de 2018.

Inácio Francisco de Assis Nunes Arruda 
SECRATÁRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SUPE-

RIOR

*** *** ***
PORTARIA Nº074/2018 - SECITECE - O SECRETÁRIO DA CIÊNCIA, 
TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SUPERIOR , no uso de suas atribuições 
legais, tendo em vista o que consta no Processo Nº 2402002/2018, RESOLVE 
AUTORIZAR o (a) servidor (a) JOSÉ PATRÍCIO PEREIRA MELO, matrí-
cula nº 430791.1-5, ocupante do Cargo de Reitor da Universidade Regional 
do Cariri-URCA, a viajar a Cidade de FORTALEZA/CE, no período de 05 
a 07 de abril de 2018, com o objetivo de participar de reunião no Palácio 
da Abolição, onde tratará das condutas vedadas aos Agentes Públicos no 
período Eleitoral, como também de reunião com o Secretário Maia Júnior na 
SEPLAG, concedendo-lhe 2,5 (duas e meia) diárias no valor unitário de R$ 
87,62 (oitenta e sete reais e sessenta e dois centavos), perfazendo um total 
de R$ 219,05 (duzentos e dezenove reais e cinco centavos), de acordo com 
o Art. 3º, alínea “b” § 1º do art. 4º; art. 5º § 1º; art. 10º, Classe II do Anexo 
I, do Decreto nº 30.719, de 25/10/2011, publicado no Diário Oficial em 
27/10/2011, devendo a despesa correr à conta da dotação orçamentária desta 
Fundação. SECRETARIA DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, em Fortaleza/CE, 03 de abril de 2018.

Inácio Francisco de Assis Nunes Arruda 
SECRATÁRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 

SUPERIOR

*** *** ***
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE 

GESTÃO 02/2017
I - ESPÉCIE: PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE GESTÃO 
02/2017; II - CONTRATANTE: SECRETARIA DA CIÊNCIA, TECNO-
LOGIA E EDUCAÇÃO SUPERIOR - SECITECE, integrante da Adminis-
tração Direta do Estado do Ceará, com sede na Av. Dr. José Martins Rodrigues, 
nº 150 - Edson Queiroz, CEP: 60811-520, Fortaleza - Ceará – Telefone: 
(85) 3101.6400 Fax: (85) 3101.3675, CNPJ nº 73.642.415/0001-32; III - 
CONTRATADA: INSTITUTO CENTRO DE ENSINO TECNOLÓGICO 
- CENTEC, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 03.021597/0001-49, com sede 
na Rua Silva Jardim, 515, José Bonifácio, Fortaleza - Ceará; IV - FUNDA-
MENTAÇÃO LEGAL: O Presente Termo Aditivo encontra-se fundamentado 
na CLÁUSULA DÉCIMA - DA VIGÊNCIA E DAS ALTERAÇÕES DO 
CONTRATO do instrumento original, bem como nos constante nos Arts. 
57 §1º, II e 65, II, alínea C, bem como no constante nos autos do processo 
nº 2577848/2018; V - FORO: Fortaleza - Ceará; VI - OBJETO: Objetiva o 
presente instrumento promover prorrogação do prazo de vigência do Contrato 
de Gestão nº 02/2017, alterando a Cláusula Décima, a vigência contratual 
será prorrogada em 02 (dois) meses, findando em 30 de junho de 2018, 
bem como o replanilhamento de rubricas de acordo com o novo Plano de 
Trabalho e Justificativa apensada aos autos, independentemente de transcrição; 
VII - VALOR GLOBAL: RATIFICO; VIII - DA VIGÊNCIA: A vigência 
contratual será prorrogada em 02 (dois) meses, findando em 30 de junho de 
2018 ; IX - DA RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas todas as demais Cláusulas 
e condições do Contrato de Gestão nº 02/2017 em vigor, não alteradas por 
este instrumento; X - DATA: 05 de Abril de 2018; XI – SIGNATÁRIOS: 
Nágyla Maria Galdino Drumond, Secretária Executiva da Ciência, Tecnologia 
e Educação Superior, e Silas Barros de Alencar, Diretor Presidente do Instituto 
CENTEC. SECRETARIA DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, em Fortaleza, 05 de abril de 2018.

Juliana Morais Souza 
COORDENADORA - ASJUR

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL 
VALE DO ACARAÚ

EXTRATO DO EDITAL Nº09/2018 – UVA, DE 03 DE ABRIL DE 
2018

1. O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL 
VALE DO ACARAÚ, no uso de suas atribuições, torna pública a realização 
de Seleção Pública Simplificada para contratação de Professores Temporários, 
a fim de suprir as carências emergenciais dos cursos da UNIVERSIDADE 
ESTADUAL VALE DO ACARAÚ, oriundas da ausência de Professor Efetivo, 
motivadas por aposentadorias e afastamento para aposentadorias, nos termos 
da Emenda Constitucional Estadual nº 42 (D.O.E de 15/09/1999), da Lei 
Complementar nº 14/1999 (D.O.E. de 15/09/1999) e da Lei Complementar 
nº 105/2011 (D.O.E. de 26/12/2011). 2. O Edital Nº 09/2018 – SECITECE/
UVA, de 02/04/18, em seu inteiro teor, consta de disposições, normas e 
condições relacionadas com as seguintes matérias: Disposições Preliminares, 
Das Inscrições, Das Provas e Seu Julgamento, Da Prova Escrita – 1ª Fase, 
Da Prova Didática – 2ª Fase, Da Classificação, Das Disposições Finais e 
Anexos. 3.Estão disponibilizadas 21 vagas em 16 setores de estudo, assim 
distribuídas: 05 vagas em 05 setores de estudo para o Centro de Ciências 
Exatas e Tecnologia – CCET; 05 vagas em 05 setores de estudo para o 
Centro de Filosofia, Letras e Educação – CENFLE; 02 vagas em 01 setor de 
estudo para o Centro de Ciências Sociais Aplicadas – CCSA; 03 vagas em 
01 setor de estudo para o Centro de Ciências da Saúde – CCS; 03 vagas para 
03 setores de estudo para o Centro de Ciências Humanas – CCH; 03 vagas 

para 02 setores de estudo para o Centro de Ciências Agrárias e Biológicas 
– CCAB. 4. Das vagas estabelecidas por Setor de Estudo, reservar-se-ão 
às pessoas com deficiência 5% (cinco por cento) das vagas. 5. A Seleção 
Pública de que trata este Edital será coordenada, administrada e realizada 
pela Comissão Executiva de Processo Seletivo da UVA – CEPS/UVA. 6. 
As inscrições terão início no primeiro dia útil depois de decorrido o prazo 
de 10 (dez) dias corridos, contados a partir da data de circulação do Diário 
Oficial do Estado - DOE que publicar este extrato, ficando abertas por um 
período de 10 (dez) dias corridos. O cronograma de eventos da Seleção será 
disponibilizado no endereço eletrônico (http://concursos.uvanet.br). 7. O 
Edital do Processo Seletivo Simplificado em seu inteiro teor será divulgado 
no endereço eletrônico (http://concursos.uvanet.br). 8. Todas as matérias 
relacionadas à Seleção Publica Simplificada serão divulgadas no endereço 
eletrônico (http://concursos.uvanet.br), por meio de comunicados, avisos, 
notícias e informações. O resultado final do certame será homologado e 
publicado no DOE. Sobral, 03 de abril de 2018.

Fabianno Cavalcante de Carvalho
PRESIDENTE

Inácio Francisco de Assis Nunes Arruda
SECRETÁRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SUPE-

RIOR

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CEARÁ 

PORTARIA Nº105/2018 - O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO UNIVERSI-
DADE ESTADUAL DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais e tendo 
em vista o que consta no processo 9085530/2017/SPU, RESOLVE AUTO-
RIZAR o colaborador BRUNO FEITOSA POLICARPO , na qualidade de 
Colaborador Eventual, desta Fundação, a viajar no trecho Fortaleza / Beberibe 
/ Fortaleza, no período de 18/05/2018 a 19/05/2018, a fim de Participar de 
encontro presencial no pólo de Beberibe da Universidade Aberta do Brasil, 
concedendo-lhe 1.5 diárias, no valor unitário de R$ 177,00 (cento e setenta 
e sete reais), no valor total de R$ 265,50 (duzentos e sessenta e cinco reais e 
cinquenta centavos) conforme consta no Plano de Trabalho (PTA) do projeto 
Universidade Aberta do Brasil (UAB) aprovado no edital nº 01/2006, de 
acordo com o Convênio nº CV 796231/2013 MEC/CAPES/UECE, com 
recursos oriundos da fonte 83. Ressalta-se que o referido colaborador não 
pertence aos quadros de servidores do Poder Executivo Estadual. FUNDAÇÃO 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CEARÁ - FUNECE, em Fortaleza-CE, 
03 de janeiro de 2018.

Jose Jackson Coelho Sampaio
PRESIDENTE

*** *** ***
PORTARIA Nº330/2018 - O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO UNIVER-
SIDADE ESTADUAL DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais e 
tendo em vista o que consta no processo 0779451/2018/SPU, RESOLVE 
AUTORIZAR a servidora ROSA MARIA ALMEIDA AMANCIO ocupante 
do cargo Professor Adjunto, M, matrícula nº 005592.1-0, desta Fundação, 
a viajar no trecho FORTALEZA / TAUA / FORTALEZA, no período de 
18/05/2018 a 19/05/2018, a fim de Participar de encontro presencial no pólo 
de TAUA da Universidade Aberta do Brasil, concedendo-lhe 1.5 diárias, no 
valor unitário de R$ 177,00 (cento e setenta e sete reais), no valor total de 
R$ 265,50 (duzentos e sessenta e cinco reais e cinquenta centavos) conforme 
consta no Plano de Trabalho (PTA) do projeto Universidade Aberta do Brasil 
(UAB) aprovado no edital nº 01/2006, de acordo com o Convênio nº CV 
796231/2013 MEC/CAPES/UECE, com recursos oriundos da fonte 83. 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CEARÁ - FUNECE, 
em Fortaleza-CE, 01 de fevereiro de 2018.

Jose Jackson Coelho Sampaio
PRESIDENTE

*** *** ***
PORTARIA Nº581/2018 - O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO UNIVER-
SIDADE ESTADUAL DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais e 
tendo em vista o que consta no processo 1618141/2018/SPU, RESOLVE 
AUTORIZAR o colaborador SILVIANE DA SILVA ROCHA , na qualidade 
de Colaborador Eventual, desta Fundação, a viajar no trecho Fortaleza / Oros 
/ Fortaleza, no período de 18/05/2018 a 19/05/2018, a fim de Participar de 
encontro presencial do Curso de Química no pólo de Oros da Universidade 
Aberta do Brasil, concedendo-lhe 1.5 diárias, no valor unitário de R$ 177,00 
(cento e setenta e sete reais), no valor total de R$ 265,50 (duzentos e sessenta 
e cinco reais e cinquenta centavos) conforme consta no Plano de Trabalho 
(PTA) do projeto Universidade Aberta do Brasil (UAB) aprovado no edital 
nº 01/2006, de acordo com o Convênio nº CV 796231/2013 MEC/CAPES/
UECE, com recursos oriundos da fonte 83. Ressalta-se que o referido cola-
borador não pertence aos quadros de servidores do Poder Executivo Estadual. 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CEARÁ - FUNECE, em 
Fortaleza-CE, 02 de março de 2018.

Jose Jackson Coelho Sampaio
PRESIDENTE

*** *** ***
PORTARIA Nº786/2018 - O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO UNIVERSI-
DADE ESTADUAL DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais e tendo 
em vista o que consta no processo 2090469/2018/SPU, RESOLVE AUTO-
RIZAR a servidora CRISTIANE MARIA SAMPAIO FORTE ocupante do 
cargo Professor Adjunto, J, matrícula nº 006779.1-4, desta Fundação, a viajar 
no trecho Fortaleza / São Gonçalo do Amarante / Fortaleza, no período de 
18/05/2018 a 19/05/2018, a fim de Participar de encontro presencial do Curso 

12 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO X Nº070  | FORTALEZA, 16 DE ABRIL DE 2018


